15/12/2020 Prefeitura Municipal de Maceió

www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/4E172D28/03AGdBq27MDgdIWicIfUQccMHS51JlmW4MVZgkwUcAW90Dis_lcIyxNKOhEqviy-5-GC… 1/1

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM
LEI Nº. 7.019 MACEIÓ/AL, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

PROJETO DE LEI Nº 7.092
Projeto de Lei nº 0141/2017
Autor: Ver. Ronaldo Luz

DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO
PREFERENCIAL DE TODOS OS ASSENTOS DOS
VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLETIVO
URBANO AOS IDOSOS, GESTANTES, PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE
REDUZIDA E PESSOAS COM CRIANÇAS DE
COLO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ FAZ
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE DE
ACORDO COM O § 6º DO ART. 36 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Ficam destinados ao uso preferencial de idosos, gestantes,
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida e pessoas
acompanhadas de criança de colo todos os assentos de veículos do
Sistema de Transporte Coletivo Urbano Municipal.
Art. 2º Avisos deverão ser afixados ao longo dos veículos, em locais
de fácil visualização dos passageiros, contendo as instruções sobre os
assentos, que são todos preferenciais.
Art. 3º A sinalização terá caráter educativo aos usuários.
Art. 4º As concessionárias terão 60 dias para se adequarem a presente
Lei.
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2020.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado por:

Evandro José Cordeiro
Código Identificador:4E172D28

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 15/12/2020. Edição 6101
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

Baixado Em: 23/11/2025